1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------------

Số: 406/BGDĐT-GDTC
V/v: Tăng cường các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh Covid-19 khi học sinh,

sinh viên đi học trở lại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------------
Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2020

Kính gửi:
- Giám đốc sở giáo dục và đào tạo các tỉnh, thành phố;
- Thủ trưởng các đại học, học viện; các trường đại học,
trường cao đẳng sư phạm và trung cấp sư phạm.

Trước tình hình thực tế của dịch bệnh Covid-19, để đảm bảo an toàn cho người học và giúp

các nhà trường có thời gian chuẩn bị các điều kiện phòng, chống dịch, thời gian qua hầu hết các tỉnh,
thành phố đã cho trẻ mầm non, học sinh phổ thông, học viên (gọi chung là học sinh) nghỉ học đến
ngày 16/2/2020. Các cơ sở giáo dục đại học, trường cao đẳng sư phạm, trung cấp sư phạm đã chủ
động điều chỉnh lịch học của sinh viên sau Tết Nguyên đán.

Sau khi xin ý kiến về chuyên môn của Bộ Y tế (Công văn số 566/BYT-DP ngày 08/02/2020 và
Công văn số 180/MT-VP ngày 12/02/2020 của Bộ Y tế), tiếp theo Công văn số 335/BGDĐT-GDTrH
ngày 07/02/2020 về việc chuẩn bị các điều kiện khi học sinh trở lại trường sau thời gian tạm nghỉ học
để phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các địa phương, cơ
sở giáo dục thực hiện các nội dung sau:

1. Giám đốc Sở GDĐT, Giám đốc đại học, học viện, Hiệu trưởng các trường đại học, trường
cao đẳng sư phạm và trung cấp sư phạm tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương
Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
tham mưu Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tăng cường nhân lực y tế trong các trường học; bố
trí đủ nguồn lực cho phòng, chống dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện
các văn bản chỉ đạo đến từng nhà trường; thực hiện nghiêm túc các khuyến cáo chuyên môn của Bộ
Y tế về các nội dung cần thực hiện trước, trong và sau khi cho học sinh trở lại trường học (tại Công
văn số 180/MT-VP ngày 12/02/2020, được gửi kèm theo Công văn này).

2. Đối với các địa phương không có dịch có thể cho học sinh đi học sau khi đã tiêu độc, khử
trùng, vệ sinh bàn ghế, thiết bị dạy học, lớp học, đảm bảo các điều kiện vệ sinh phòng bệnh cho học
sinh (nước sạch và xà phòng), hướng dẫn học sinh, cha mẹ học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên về
cách thức phòng bệnh và ngăn ngừa lây nhiễm. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về dịch bệnh
Covid-19, giúp cho học sinh biết cách phòng bệnh. Đối với các địa phương có báo cáo trường hợp
bệnh, ngoài yêu cầu trên, tiếp tục theo dõi sát tình hình và chỉ cho học sinh đi học trở lại khi đã có các
biện pháp phòng bệnh cho học sinh; trường hợp nhiễm bệnh đã được tiến hành cách ly và không
phát sinh ca mới thực hiện như khuyến cáo của Bộ Y tế tại Công văn số 566/BYT-DP ngày
08/02/2020 gửi kèm Công văn này.

Bộ GDĐT yêu cầu các địa phương, cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTTg Vũ Đức Đam (để b/c);
- Ban Chỉ đạo Quốc gia (để b/c);
- Bộ trưởng, Trưởng ban Chỉ đạo (để b/c);
- Bộ Y tế (để p/h chỉ đạo);
- Các thành viên Ban Chỉ đạo (để t/h);
- Cổng thông tin điện tử của Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, Vụ GDTC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Độ

2

BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ

MÔI TRƯỜNG Y TẾ
-------------

Số: 180/MT-VP
V/v: Góp ý nội dung phòng chống

dịch nCoV trong trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------------
Hà Nội, ngày 12 tháng 02 năm 2020

Kính gửi: Vụ Giáo dục thể chất - Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó thủ tướng Vũ Đức Đam tại cuộc họp với các Bộ, ngành về
hướng dẫn phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trong trường
học chiều ngày 11/02/2020, Cục Quản lý môi trường y tế đã phối hợp với các đơn vị liên quan dự
thảo các nội dung chuyên môn y tế, cụ thể như sau:

I. Tại nhà, trước khi đến trường:

1. Cha mẹ học sinh, sinh viên, học viên lưu ý các hoạt động sau để tăng cường sức khỏe cho
học sinh và bản thân sinh viên, học viên:

- Súc miệng, họng bằng nước muối hoặc nước súc miệng thường xuyên.

- Giữ ấm cơ thể, tập thể dục, ăn chín, uống chín và đảm bảo chế độ ăn uống đầy đủ dinh
dưỡng.

- Hạn chế tiếp xúc với các vật nuôi, động vật hoang dã.

2. Đối với trẻ em mầm non, học sinh: Cha mẹ học sinh có trách nhiệm đo nhiệt độ cho học
sinh. Nếu có sốt hoặc ho, khó thở thì chủ động cho trẻ nghỉ học và theo dõi sức khỏe tại nhà, nếu cần
thì đưa đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Cha mẹ cho học sinh ở nhà nếu học sinh đang
trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.

3. Đối với sinh viên, học viên: Tự đo nhiệt độ. Nếu có sốt hoặc ho và khó thở thì chủ động
báo cho nhà trường và nghỉ ở nhà để theo dõi sức khỏe, nếu cần thì đến cơ sở y tế để được khám,
tư vấn, điều trị. Sinh viên, học viên không được đến trường nếu đang trong thời gian cách ly tại nhà
theo yêu cầu của cơ quan y tế.

4. Giáo viên, cán bộ công nhân viên nhà trường tự đo nhiệt độ. Nếu có sốt hoặc ho và khó
thở thì chủ động báo cho nhà trường và nghỉ ở nhà để theo dõi sức khỏe, nếu cần thì đến cơ sở y tế
để được khám, tư vấn, điều trị. Giáo viên, cán bộ công nhân viên nhà trường không được đến trường
nếu đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.

5. Nhà trường bố trí người đón và giao học sinh tại cổng trường. Cha mẹ học sinh không vào
trong trường. Bảo vệ nhà trường hạn chế không cho người không có nhiệm vụ vào trường.

II. Tại trường:

1. Trước khi học sinh, sinh viên, học viên (sau đây gọi tắt là học sinh) quay trở lại học:

Nhà trường phải thực hiện những nội dung sau:

- Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và mỗi học sinh có một cốc nước dùng riêng, được vệ
sinh sạch sẽ. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường. Nếu nhà trường cung cấp khăn
mặt, khăn lau tay cho học sinh thì phải đảm bảo môi học sinh có 1 khăn riêng và giặt sạch khăn với
xà phòng sau mỗi ngày học.

- Bố trí và đảm bảo nơi rửa tay có xà phòng và nước sạch. Đảm bảo nhà vệ sinh sạch sẽ.
Đảm bảo có đủ xà phòng, dung dịch khử khuẩn, các trang thiết bị phục vụ vệ sinh trường học.

- Tăng cường thông khí tại lớp học bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ, hạn chế sử dụng
điều hòa.

- Tập huấn cho giáo viên, cán bộ công nhân viên của nhà trường công tác phòng, chống
dịch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong trường học.

2. Trong thời gian học sinh ở trường:

2.1. Không tổ chức các hoạt động tập thể, tập trung đông người, tham quan thực tế, dã

3

ngoại, học thêm. Tổ chức chào cờ tại lớp học.

2.2. Nhà trường thông báo cho giáo viên, cán bộ công nhân viên của trường, cha mẹ học
sinh, học sinh không cần đeo khẩu trang khi ở trường. Nhà trường sẽ khuyến cáo đeo khẩu trang khi
cần thiết.

2.3. Nhà trường quy định, hướng dẫn học sinh thực hiện các nội dung sau:

- Rửa tay với nước sạch và xà phòng theo quy trình rửa tay của Bộ Y tế (Phụ lục kèm theo)
tại các thời điểm: Trước khi vào lớp học, trước và sau khi ăn, sau mỗi giờ ra chơi và nghỉ giữa giờ,
sau khi đi vệ sinh, khi thấy tay bẩn.

- Che mũi, miệng khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay, hoặc ống tay áo
để làm giảm phát tán dịch tiết đường hô hấp. Vứt bỏ khăn giấy che mũi, miệng vào thùng rác và rửa
sạch tay. Bỏ rác đúng nơi quy định.

- Tránh đưa tay lên mắt, mũi, miệng để tránh lây nhiễm bệnh.

- Không dùng chung các đồ dùng cá nhân như cốc, chai nước, khăn tay, gối, chăn...

- Nghiêm cấm học sinh khạc nhổ bừa bãi.

2.4. Hàng ngày, trước khi vào giờ học, giáo viên điểm danh và hỏi học sinh có cảm thấy sốt
hay có ho, khỏ thở, mệt mỏi không. Nếu có, giáo viên đưa ngay học sinh đến phòng y tế để kiểm tra,
theo dõi.

2.5. Trong thời gian học, khi giáo viên phát hiện học sinh có biểu hiện sốt hoặc ho, khó thở
thì phải đưa đến phòng y tế ngay để kiểm tra, theo dõi, cách ly và thông báo ngay cho trạm y tế
xã/phường, cơ quan quản lý và cha mẹ học sinh. Nhân viên y tế tại trường học có trách nhiệm cung
cấp khẩu trang và hướng dẫn đeo đúng cách cho học sinh nêu trên.

2.6. Trong thời gian học, khi giáo viên, cán bộ công nhân viên nhà trường có biểu hiện sốt
hoặc ho, khó thở thì phải đến phòng y tế ngay để được kiểm tra, theo dõi, cách ly. Nhân viên y tế
thông báo ngay cho trạm y tế xã/phường, cơ quan quản lý đồng thời cung cấp khẩu trang và hướng
dẫn đeo đúng cách cho giáo viên, cán bộ công nhân viên nhà trường nêu trên.

III. Công tác khử khuẩn tại nhà trường.

1. Khử khuẩn bằng các chất tẩy rửa thông thường như xà phòng hoặc các dung dịch khử
khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính hoặc có chứa ít nhất 60% cồn. Ưu tiên khử khuẩn bằng cách lau
rửa.

2. Trước khi học sinh quay trở lại trường:

- Tổ chức vệ sinh ngoại cảnh (phát quang bụi rậm, không để nước đọng, các dụng cụ chứa
nước phải được đậy kín).

- Tổ chức khử khuẩn trường học một lần bằng cách phun hoặc lau nền nhà, tường nhà (nếu
có thể), tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập và các đồ
vật trong phòng học, phòng chức năng.

3. Trong thời gian học:

- Mỗi ngày một lần, sau giờ học nhà trường tổ chức lau khử khuẩn nền nhà, tường nhà (nếu
có thể), bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập và các đô vật trong phòng học, phòng chức năng.

- Mỗi ngày hai lần, sau giờ học buổi sáng và cuối ngày nhà trường tổ chức lau khử khuẩn tay
nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can.

- Hạn chế sử dụng các đồ chơi, dụng cụ học tập bằng các vật liệu không khử khuẩn được.

- Đối với các phương tiện đưa đón học sinh: Mỗi ngày hai lần, sau mỗi chuyến đưa, đón học
sinh tiến hành lau khử khuẩn tay nắm cửa xe, tay vịn, ghế ngồi, cửa sổ, sàn xe.

- Trong trường hợp có học sinh có biểu hiện sốt hoặc ho, khó thở tại trường học, nghi ngờ
hoặc có xét nghiệm dương tính với vi rút Corona thì nhà trường phải thực hiện khử khuẩn theo
khuyến cáo và hướng dẫn của cơ quan y tế địa phương.

4. Bố trí đủ thùng đựng chất thải có nắp đậy kín và thực hiện thu gom, xử lý hàng ngày.

IV. Công tác kiểm tra, giám sát.

4

1. Công tác kiểm tra, giám sát tại trường học: Nhà trường phân công cán bộ, giáo viên đôn
đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng
mới của vi rút Corona trong trường học.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân
quận/huyện, Ủy ban nhân dân xã/phường, trạm y tế xã/phường tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực
hiện các hướng dẫn trên tại các trường trên địa bàn.

V. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chịu trách nhiệm:

- Tăng cường nhân lực y tế cho các trường học.

- Đảm bảo đủ kinh phí cho các trường để phục vụ công tác phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Ủy ban
nhân dân quận/huyện, Ủy ban nhân dân xã/phường, trạm y tế xã/phường tổ chức kiểm tra, giám sát
việc thực hiện các hướng dẫn trên tại các trường trên địa bàn.

VI. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tổ chức chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn, kiểm tra giám sát các trường học trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh nghỉ học trong các
trường hợp sau:

+ Quận/Huyện có một xã/phường có dịch: Tất cả các trường trên địa bàn xã/ phường nghỉ
học, học sinh trên địa bàn xã có dịch không sang học tại các xã khác.

+ Quận/Huyện có từ hai xã/phường có dịch trở lên: Tất cả các trường trên địa bàn
quận/huyện nghỉ học, học sinh trên địa bàn quận/huyện có dịch không sang học tại các quận/huyện
khác.

VII. Sở Y tế:

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn các nội dung sau:

- Quy định các cơ sở y tế chịu trách nhiệm hỗ trợ các trường triển khai các biện pháp phòng
chống dịch, xử lý các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở tại trường học.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn cho các trường trên địa bàn về công
tác phòng chống dịch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, hướng dẫn khử khuẩn trường học,
hướng dẫn xử lý khi có trường hợp được phát hiện ho, sốt, khó thở tại trường.

- Cung cấp cho Sở Giáo dục và Đảo tạo danh sách các xã/phường trên địa bàn tỉnh đang có
dịch bệnh nCoV và hết dịch bệnh.

Cục Quản lý Môi trường y tế kính gửi để Quý Vụ tổng hợp.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);
- CT. Nguyễn Thị Liên Hương (để báo cào);
- Cục Y tế dự phòng (để phối hợp);
- Lưu: VT, VP.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Chí Nam

5

Phụ lục: Hướng dẫn quy trình rửa tay